
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione progetto a sostegno di campagne educative, 
formative - informative sul “Possesso consapevole del cane in 
famiglia e in società”



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Cassina Germano
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Dipartimento di Prevenzione di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato 
con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che:
- l'ordinanza del Ministro del lavoro,  della  salute  e  delle politiche   sociali   del   3   marzo   2009   
concernente “Tutela dell'incolumità pubblica dall'aggressione dei cani” e s.m.i. prevede che vengano 
istituiti percorsi formativi per i proprietari di cani con rilascio di specifica attestazione denominata 
patentino e che detti percorsi sono organizzati da parte dei Comuni congiuntamente con le Aziende 
Sanitarie Locali;
- la Regione Piemonte:
a) con Legge Regionale 9 aprile 2024, n. 16 ha approvato le “Disposizioni coordinate in materia di 
tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo” promuovendo la prevenzione del 
randagismo, la protezione e la tutela della salute e il benessere degli animali d'affezione a cui 
riconosce la dignità di esseri senzienti, nel rispetto delle loro esigenze, condannando ogni tipo di 
maltrattamento, compreso l'abbandono;
b) con Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" ha 
definito gli stanziamenti di spesa riferiti ai capitoli correlati alle progettualità della L.R. 16/2024, per 
gli anni 2025, 2026 e 2027;
c) con DGR n. 4-6832 del 8/05/2023 ha approvato, tra l’altro, i criteri generali per il sostegno alla 
realizzazione di iniziative regionali, di campagne educative e di sensibilizzazione sul tema del 
benessere animale nel contesto sociale;
- la Direzione Welfare - Settore A2205A - Benessere degli animali da compagnia nel contesto sociale 
con D.D. n. 453 del 09/04/2025 ha approvato l’avviso pubblico per la partecipazione all’iniziativa da 
parte dei Comuni, contenente le modalità di accesso e i criteri di selezione per l’ottenimento di 
contributi a sostegno dei progetti relativi a campagne educative, formative - informative sul 
“possesso responsabile di cani”, corredato dai modelli necessari per la presentazione delle 
candidature;

Considerato che:
-  il Comune di Verbania, in qualità di Comune proponente, l’Istituto di Istruzione Superiore “C. 
Ferrini – L. Franzosini" con sede a Verbania e l’AZIENDA SANITARIA LOCALE del VERBANO CUSIO 
OSSOLA in qualità di Partner, nel mese di maggio 2025, hanno costituito un parternariato al fine di 
attuare quanto previsto nell’istanza di contributo promosso da Regione Piemonte - Finanziamento 
destinato ai Comuni per progetti a sostegno di campagne educative, formative, informative sul 
“possesso responsabile di cani” ai sensi della DGR n. 4-6832 del 08/05/2023 DD 453/A2205A/2025 
di cui al prot. del Comune di Verbania n. 15129 del 22/05/2025.
- il progetto oggetto del partenariato di cui sopra, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante sostanziale, prevede l’erogazione di:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 6

a) un corso di formazione – c.d. “Patentino”- destinato a cittadini maggiorenni proprietari di 
cani e a studenti delle classi quinte dell’Istituto di Istruzione Superiore “C. Ferrini – L. 
Franzosini “C. Ferrini – L. Franzosini" di Verbania, finalizzato a favorire un corretto sviluppo 
della relazione tra il cane ed il proprietario, consentendo l’integrazione dell’animale nel 
contesto sociale;

b) incontri formativi presso le scuole elementari e secondarie di I° grado degli Istituti Scolastici 
di Verbania con l’erogazione dell’offerta formativa “Patentino Junior” destinato a studenti 
delle classi 4° e 5° elementare e 1° media;

c) incontri formativi presso il canile municipale di Verbania destinati a tutti i membri dei nuclei 
familiari dei minori formati in aula, allo scopo di promuovere una omogenea modalità 
relazionale con i cani, valorizzare il rapporto interspecifico e prevenire possibili errori di 
lettura del linguaggio e comunicazione uomo-animali.

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 977/A2205B/2025 del 17/07/2025, il Dirigente 
del settore “Benessere animali da compagnia e controllo registri regionali in ambito sociale” della 
Regione Piemonte ha approvato ed ammesso al finanziamento l’attività oggetto del partenariato per 
un importo di € 5.000,00;

Considerato che:
- l’attività di formazione sarà eseguita dal personale veterinario dell'ASL VCO - Servizio SVET A in 
possesso della qualifica professionale per l’erogazione della formazione finalizzata al conseguimento 
del patentino di cui alla citata ordinanza del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali 
in orario supplementare non festivo né serale/notturno; 
- l’attività di preparazione del materiale formativo e l'attività didattica formativa in aula e gli incontri 
in canile dovranno essere realizzati entro il 31/12/2025, dovendosi concludere tutte le attività 
finanziate con Determinazione Dirigenziale ATTO DD 977/A2205B/2025 del 17/07/2025 della 
Regione Piemonte entro tale data;

Dato atto che il costo per la realizzazione delle attività di cui al progetto è pari a complessivi € 
3.434,69 [ovvero € 106,80 costo orario remunerato con tariffa equiparata a quanto previsto all’art. 
89 del CCNL 2019-2021 dell’Area della sanità x 32 ore, per un totale di € 3.417,60, più € 17,09 
quale addizionale ministeriale dello 0,5%] ed è interamente finanziata e liquidata dal Comune di 
Verbania, come da Determina dirigenziale n. 1532 dell’08-09-2025 del Comune di Verbania, e verrà 
introitata sul conto 4.50.01.06, Esercizio Anno 2025;

per le motivazioni in narrativa
PROPONE

- di approvare il progetto “Possesso consapevole del cane in famiglia e in società”, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 6

- di dare atto che il costo per la realizzazione delle attività di cui al progetto è pari a complessivi € 
3.434,69 ed è interamente finanziata e liquidata dal Comune di Verbania, come da Determina

dirigenziale n. 1532 dell’08-09-2025 del Comune di Verbania, e verrà introitata sul conto 4.50.06.01, 
Esercizio Anno 2025;

- di dare atto che l’attività sarà svolta da personale veterinario dell'ASL VCO - Servizio SVET A in 
possesso della qualifica professionale per l’erogazione della formazione finalizzata al conseguimento 
del patentino di cui alla ordinanza del Ministro del lavoro,  della  salute  e  delle politiche sociali del   
3 marzo 2009, in orario supplementare non festivo né serale/notturno che sarà rendicontata 
mensilmente;

- di dare mandato al Responsabile SVET A di organizzare, monitorare e rendicontare l’attività 
oggetto del presente deliberato;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate ed ivi tutte richiamate, il progetto 
“Possesso consapevole del cane in famiglia e in società”, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il costo per la realizzazione delle attività di cui al progetto è pari a complessivi € 
3.434,69 ed è interamente finanziata e liquidata dal Comune di Verbania, come da Determina 
dirigenziale n. 1532 dell’08-09-2025 del Comune di Verbania, che verrà introitata sul conto 
4.50.01.06, Esercizio Anno 2025;

3. di dare atto che l’attività sarà svolta da personale veterinario dell'ASL VCO - Servizio SVET A in 
possesso della qualifica professionale per l’erogazione della formazione finalizzata al 
conseguimento del patentino di cui alla ordinanza del Ministro del lavoro,  della  salute  e  delle 
politiche sociali del 3 marzo 2009, in orario supplementare non festivo né serale/notturno che 
sarà rendicontata mensilmente;

4. di dare mandato al Responsabile SVET A di organizzare, monitorare e rendicontare l’attività 
oggetto del presente deliberato;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 6

5. di demandare all'Ufficio Comunicazione e URP dell'ASL VCO, in sinergia con l'Ufficio Stampa del 
Comune di Verbania, la cura della campagna informativa e promozionale in merito alla 
realizzazione del progetto;

6. di dare atto che la presente delibera, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva e 
verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito istituzionale aziendale nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013.



TITOLO DEL PROGETTO

Progetto obiettivi prestazionali incentivati “Possesso consapevole del cane in famiglia e in società”

CONTESTO E SCOPO
Per  favorire  il  rispetto  e  la  tutela  degli  animali  da  compagnia,  la  Regione  promuove  i  percorsi  formativi
organizzati dai Comuni congiuntamente con il servizio veterinario dell'Asl territorialmente competente, diretti a
fornire ai proprietari e ai detentori di animali da compagnia conoscenze adeguate sulle esigenze fisiologiche,
comportamentali  e  comunicative  della  specie,  in  modo  da  indirizzare  il  proprietario  verso  il  possesso
responsabile. 

L'ordinanza del Ministro del lavoro,  della  salute  e  delle politiche   sociali   del   3   marzo   2009   concernente
«Tutela dell'incolumita'  pubblica  dall'aggressione  dei  cani» e s.m.i. prevede che vengano istituiti percorsi
formativi per i proprietari di cani con rilascio di specifica attestazione denominata patentino e che detti percorsi
sono organizzati da parte dei comuni congiuntamente con le aziende sanitarie locali.

Il COMUNE di VERBANIA, in qualità di Comune proponente, l’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “C. Ferrini
– L. Franzosini" con sede a Verbania e l’AZIENDA SANITARIA LOCALE del VERBANO CUSIO OSSOLA in qualità di
Partner nel mese di maggio 2025 hanno costituito un parternariato al fine di attuare quanto previsto nell’istanza
di contributo promosso da Regione Piemonte - Finanziamento destinato ai Comuni per progetti a sostegno di
campagne educative, formative, informative sul “possesso responsabile di cani” ai sensi della DGR n. 4-6832 del
08/05/2023 DD 453/A2205A/2025 di cui al prot. del Comune di Verbania 15129 del 22/05/2025.

Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.201  del  21/05/2025  il  Comune  di  Verbania  ha  approvato  la
partecipazione al bando regionale di cui sopra e ha approvato il progetto con i relativi allegati depositati presso
gli uffici comunali dando mandato al Sindaco Arch. Giandomenico ALBERTELLA alla sottoscrizione dell’istanza di
contributo.

Con Determinazione Dirigenziale ATTO DD 977/A2205B/2025 del 17/07/2025 il dirigente incaricato (A2205B -
Benessere animali  da compagnia e controllo registri  regionali  in ambito sociale) della Regione Piemonte ha
approvato ed ammesso al finanziamento l’attività oggetto del partenariato.

Nell’ambito di tali attività è prevista l’erogazione di un corso di formazione per proprietari di cani “Patentino”
organizzato dal Comune in collaborazione con il Servizio Veterinario ASL VCO da realizzarsi con il contributo
della Regione Piemonte. Tale corso ha l’obiettivo generale di favorire un corretto sviluppo della relazione tra il
cane ed il proprietario al fine di consentire l’integrazione dell’animale nel contesto sociale.

Oltre all’attività didattica in aula è prevista dal partenariato un’attività di formazione con incontri formativi presso
il  canile  municipale  di  Verbania  allo  scopo  di  promuovere  una  omogenea modalità  relazionale  con  i  cani,
valorizzare il rapporto interspecifico e prevenire possibili errori di lettura del linguaggio e comunicazione uomo-
animali.

DESCRIZIONE DEL PROGETTO
Al progetto saranno dedicate massimo 32 ore complessive di attività supplementare di medici  veterinari del
Servizio Veterinario di Area A da dedicarsi alla preparazione del materiale formativo e all’erogazione dell’attività
didattica in presenza, in aula e presso il canile municipale di Verbania.

Il corso base “Patentino” proposto prevederà incontri di didattica frontale ed un test finale. Al corso potranno
partecipare  i  cittadini  maggiorenni  volontariamente  oltre  agli  studenti  delle  classi  quinte  dell’Istituto  di
formazione partner del progetto fino ad un massimo di 150 posti per attività di formazione in educazione civica.

Come previsto dal decreto del Ministro del  lavoro,  della  salute  e  delle politiche sociali del 26 novembre 2009
e smi,  durante  il  percorso  formativo  saranno affrontati  i  seguenti  argomenti  previsti  per  il  corso  base:  1.
l’etologia canina; 2. lo sviluppo comportamentale in relazione alle diverse fasi della vita (da cucciolo a cane
anziano); 3. il benessere del cane: bisogni fondamentali e principali cause di sofferenza; 4. la comunicazione
intra ed extraspecifica. Il linguaggio del cane: comunicazione olfattiva, acustica e visiva; 5. relazione uomo -
cane: errori di comunicazione; 6. come prevenire l’aggressività e i problemi di comportamento; 7. normativa
vigente in materia di tutela del benessere degli animali d’affezione.



DESCRIZIONE DEL PROGETTO (continua)

L’attività erogata è finalizzata alla promozione e sostegno programmi di informazione, sensibilizzazione e di
educazione per favorire la diffusione e l'applicazione dei principi costituzionali, e dello Statuto regionale e in
attuazione della normativa statale riferita agli animali da compagnia e alla prevenzione del randagismo.

L’attività di formazione nei 3 incontri formativi presso il canile di Verbania sarà aperti alla partecipazione della
cittadinanza e rivolta in particolare a tutti i membri dei nuclei familiari dei minori formati in aula attraverso
l’offerta  formativa  patentino  junior  destinato  a  studenti  delle  classi  4°  e  5°  elementare  e  1°  media  per
promuovere una omogenea modalità relazionale con i cani.

L’attività di formazione sarà eseguita dal personale veterinario del Servizio SVET A in possesso della qualifica
professionale per l’erogazione della formazione finalizzata al conseguimento del patentino di cui alla citata O.M.
del MdS in orario supplementare non festivo né serale/notturno.

RISORSE IMPIEGATE
Risorse di personale:
dirigenti veterinari del Servizio Veterinario di Area A in possesso della qualifica professionale per l’erogazione
della formazione finalizzata al conseguimento del patentino di cui all’O.M. del 03/03/2009 e s.m.i.

Costo del Progetto:
Il costo orario del progetto, remunerato con tariffa equiparata a quanto previsto all’art.89 del CCNL 2019-2021
dell’Area della sanità, è di 106,2 euro comprensivi di oneri ed IRAP: lordo 80; oneri 19,4; irap 6,8
32 ore * 106,2= 3.417,60

Risorse economiche:
Riscossione della tariffa per Diritti Sanitari spettante alle Azienda come da impegno di spesa del Comune di
Verbania (n° 3435 del  capitolo 13730/4 bilancio 2025 del Comune di  Verbania) per un importo totale di €
3.434,69  pari  a  3.417,60   oltre  a  17,09  per  addizionale  ministeriale  0.5% a  totale  copertura  delle  spese
complessive per 32 ore di attività di personale dirigente (Determina dirigenziale n1532 dell’  08-09-2025 del
Comune  di  Verbania).  La  disponibilità  dei  fondi  è  assicurata  dall’impegno  di  spesa  di  cui  sopra  e  sarà
contabilizzati nel sistema contabile aziendale nel sottoconto 4500106.

Il costo previsto risulta economicamente totalmente coperto.

MODALITA’ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
Il  progetto  richiede  esplicita  conferma  di  partecipazione  da  parte  degli  operatori  interessati  per  email  ad
animaliaffezione@aslvco.it entro il 15/10/2025.  Gli operatori interessati devono comunicare nella conferma di
partecipazione una stima indicativa e non vincolante delle ore totali che intendono dedicare la progetto,al fine di
garantire la copertura economica.

Gli  operatori  aderenti  dovranno  rendicontare  mensilmente  le  ore  svolte  inviando  i  fogli  ore  ed  una  breve
giustificazione dell’attività svolta per email ad animaliaffezione@aslvco.it, al fine di garantire la rendicontazione
globale e la copertura economica. 

Monitoraggio mensile a cura del responsabile SVET A, Rendicontazione finale a cura del responsabile SVET A.

TEMPI
L'attività di preparazione del materiale formativo e l'attività didattica formativa in aula e gli incontri in canile
dovranno  essere  realizzati  entro  il  31/12/2025  dovendosi  concludere  tutte  le  attività  finanziate  con
Determinazione Dirigenziale  ATTO DD 977/A2205B/2025 del  17/07/2025 della  Regione Piemonte entro  tale
data.

Struttura proponente: SVET A
ESTENSORE: dr. Salvatore Alonge

Data:
22/09/2025


		2025-10-29T12:46:28+0000
	Barbara Buono


		2025-10-30T16:34:56+0000
	Daniela Kozel


		2025-10-30T16:58:55+0000
	Francesco Cattel




